Geleneksel felsefî anlayışta bilen özne değil de nesne yani var-
lık temelli bir bilgi anlayışı vardır. Zira bilgi, varlığın bilgisidir.
Mevcûd yani varlık, insan ile ilişkiye girdiğinde ya ma’lûm yani bi-
linen ya da ma’mûl yani eyleme konu olan haline gelmektedir.5

Fârâbî (871-950/258-339), varlığın dört türü olduğunu yani
dört farklı gerçeklik boyutu bulunduğunu ifade etmektedir:

Birinci mertebe veya ilk varlık boyutu, dış dünyadaki (hâricî) var-
lıktır ki dış dünyada bireyler ve olaylar (ümûr) bulunur.

Bu
yüzden bu tür varlıklarla ilgili bilgimize ilim değil marifet diyoruz.6

İkinci gerçeklik türü, zihnî varlık dediğimiz alandır ki bu alan-
la ilgili aklî ve itibâri gibi kavramlar da kullanılmıştır. Fârâbî, zih-
nî varlıklara “âsâr (eser yani iz)” ismini kullanırken İbn Sînâcı
(980-1037/369-429) geleneğe göre zihnî varlık alanında suretler
bulunur. Ki suret, ilim (küllî bilgi ve geleneksel dönemde gerçek
anlamda bilimsek bilgi) adını verdiğimiz şeydir.7 Özetle ifade et-
mek gerekirse zihnî varlık, aslında bilgilerimizdir ve şüphesiz bu
varlık alanı akılla bilinmektedir.8 Modern tabirle bu varlık alanına
“metafizik alan” veya “aşkın varlık alanı” diyebiliriz.9

Yüzyıl Latin İbn Rüşdcülüğü Bağlamında Aklın

ya da Akılların Birliği Problemi, Adana 2009.
Ali Durusoy, İbn Sînâ Felsefesinde İnsan ve Alemdeki Yeri, M.Ü. İFAV

Yayınları, 2. baskı, İstanbul 2008.
Ebü’l Berekât el-Bağdâdî, Kitabu’l-mu’teber fi’l hikme, (neş., Şerefattin

Yaltkaya, Süleyman Nedvî), Haydarâbad 1938 (1357-58), c. I-III.
___, Sahîhu edilleti’n-nakl fî mâhiyyeti’l-akl, (neş., A. M. et-Tayyib), An-

nales Islamologiques içinde, Kahire 1980, c. XVI, s. 127-147.
Ebu Reyyân, M. Ali, “Nakdu Ebi’l Berekât el-Bağdâdî li Felsefeti İbn

Doç. Dr. ferruh ÖZPİLAVCI | 127

Sînâ”, Mecelletü Külliyyeti’l-Âdâb, c.